
گیــچ و ماریا مایر زندگی بی ســروصدایی را در انزوا در پایتخت 
اسلوونی می گذراندند. 

آنطور که بعدها مشخص شد، این زوج از افسران اطلاعاتی 
پوششــی روســی بودند و ماموریت شــان کســب اطلاعات از 

دولت های خارجی برای روسیه بود.  
بازداشــت ایــن زوج در روند تبــادل زندانیــان امر مهمی 
به شــمار می رفــت. در آن زمــان، آمریــکا تــلاش می کرد تا 
آزادی ویلان را تضمین کند، کســی که 4 ســال قبل به  اتهام 
جاسوســی دســتگیر شــده بود. اما هیچ گروگان روســی در 
زندان هــای آمریکا نبود کــه ارزش مبادله با ویلان را داشــته 
باشــد. با دستگیری این زوج در اسلوونی، مقامات آمریکایی 

موقعیتی برای چانه زنی پیدا کردند. 
یک ماه بعد، در ژانویه 2023، مقامات ســیا گفت وگوهای 
محرمانه ای را با افسران اطلاعاتی روسی آغاز کردند تا توافقی 
را پیشنهاد کنند: آزادی پال ویلان، افسر سابق نیروی دریایی 
که به اتهام جاسوسی به 16 سال زندان در روسیه محکوم شده 
بود، در ازای زوجی که در اسلوونی دستگیر شدند. روس ها این 
پیشنهاد را رد کردند اما به صراحت گفتند در صورتی که آمریکا 

پیشنهاد بهتری دهد، تمایل دارند مذاکره کنند. 
کانال گفت وگو برای آزادی گروگان ها از چند ســال قبل باز 
شده بود؛ زمانی که بایدن و پوتین در نشستی در ژوئن 2021 
در ژنو موافقت کردند تا ســرویس های اطلاعاتی شان هر وقت 

نیاز بود درباره مسائل زندانیان با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. 
جیمز پی روبین، فرســتاده ویــژه وزارت خارجه و راجر دی 
کارستنز، مذاکره کننده ارشد گروگان ها در وزارت خارجه و یکی 
از جاماندگان از دولت ترامپ، پیشنهادی را طراحی کردند که 
»بزرگ نمایی مشــکل« نام داشت؛ معامله ای که به جای تبادل 
یک به یک یا 2 به یک، آزادی افراد بیشــتری را از هر دو طرف 

شامل شود.    
آنها این ایده را بــا آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه مطرح 
کردند. بلینکن هر روز تکه کاغذی را در جیب کت خود به همراه 
دارد که در آن نام بیش از 70 شهروند آمریکایی که در کشورهای 
خارجی به ناحق زندانی شده اند، نوشته شده است؛ آنهایی که 
آزاد شــده اند قرمزرنگ اند و آنهایی که همچنان دربند هستند 
مشــکی رنگ. بلینکن ســپس این طرح را در مارس 2023 به 
اتاق بیضی شکل کاخ سفید برد و تاییدیه بایدن را در یک جلسه 

تک به تک به دست آورد. 
اما زمینــه مذاکرات اواخــر آن ماه تغییر کــرد؛ زمانی که 
روس هــا گرشــکوویچ را دســتگیر کردند؛ خبرنــگار باتجربه 

وال اســتریت ژورنال در حــوزه روســیه که به اتهام نادرســت 
جاسوسی برای آمریکا دستگیر شــده بود. گرشکوویچ فرزند 
مهاجران یهودی روســی اســت که در نیوجرسی بزرگ شده 
و پــس از کار در نیویورک تایمز، روزنامه تایمز مســکو و آژانس 
فرانس پرس، از سال 2022 برای وال استریت ژورنال گزارش 
تهیه می کرد. گرشــکوویچ پیش از دستگیری، 6 سال بود که 
در مســکو زندگی می کرد و جنگ روســیه و اوکراین را پوشش 

می داد. 
این بازداشــت یکی از بانفوذترین نهادهای خبری آمریکا را 
وارد بازی شــطرنج دیپلماتیک کرد. یک روز بعد از دستگیری 
گرشــکوویچ، در 30 مارس 2023، جیک ســالیوان، مشــاور 
امنیت ملی بایــدن، درباره این موضوع با رئیس جمهور آمریکا 
صحبت کرد. بایدن از او خواســت تا برای آزادی گرشــکوویچ و 

ویلان با روس ها به توافق برسد. 
تا چند روز پس از دستگیری گرشکوویچ، مقامات کاخ سفید 
مراقب بودند تا از سازمان سیا یا دیگر مقامات اطلاعاتی برای 
کسب اطلاعات درباره گرشکوویچ استفاده نکنند. آنها نگران 
بودند برای روس ها مسجل شود که آمریکا به جاسوس بودن او 
اعتراف کرده است. اما به سرعت مشخص شد که روس ها دقیقاً 

مثل یک جاسوس با او رفتار می کنند. 
ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه در تماس تلفنی به 
بلینکن گفت که گرشکوویچ را حین ارتکاب جرم دستگیر کردیم 
و روزنامه نگار بودن مصونیت او را تضمین نمی کند. این را یکی 
از افرادی که از این تماس تلفنی خبر داشــته به نیویورک تایمز 
گفته اســت. بلینکن هم در پاســخ تاکید می کند که آمریکا از 

روزنامه نگاران به عنوان جاسوس استفاده نمی کند. 
به گفته یکــی از افراد نزدیک به کرملیــن در روند مذاکرات 
تبــادل زندانیان، کم کم برای آمریکایی ها مشــخص شــد که 
روس ها چه می خواهند: آزادی کراسیکوف، قاتلی که در تمام 
دوران محاکمه اش در آلمان یک کلمه حرف نزده و به سمبلی از 
سربازی فداکار که در راه خدمت به دولت روسیه به وظایف خود 
عمل کرده تبدیل شده بود. به گفته این فرد نزدیک به کرملین، 
پوتین کراسیکوف را مردی می دید که یک ماموریت مهم دولتی 
را برعهده داشت و آزادی او پیامی برای تمام شهروندان روسی 
و جاسوسان است که »ما شما را تنها نمی گذاریم«. کراسیکوف 
شخصاً هم به پوتین نزدیک بود؛ کسی که رئیس جمهور روسیه 

او را دوست خود می دانست. 
پوتین حتی در گفت وگو با تاکر کارلسون، مجری تلویزیونی 
محافظــه کار آمریکایــی در مــاه فوریــه از تمایلش بــه آزادی 
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به نــدرت دیده شــده کــه ولادیمیر پوتیــن برای اســتقبال از 
کســی به فرودگاه برود. اما آن پنج شــنبه شــب اول آگوســت 
رئیس جمهور روســیه روی باند فرودگاه ونوکوو مسکو آمد تا با 
شهروندان روســی که تازه از زندان های کشــورهای دیگر آزاد 
شــده بودند، خوش و بش کند؛ صحنــه ای از بزرگترین توافق 
تبادل زندانیان بین روســیه و غرب پس از جنگ سرد. روسیه، 
آمریکا و چند کشورهای غربی دیگر برای رسیدن به این توافق 
بــه صبر و خلاقیــت نیاز داشــتند و در نهایت هــر دوطرف به 
خواسته های خود رســیدند. در این معامله، 7 کشور از جمله 
آمریکا، اسلوونی، ترکیه، نروژ و آلمان شرکت داشتند. برخی از 
کارشناسان این دسته از توافق ها را »دیپلماسی گروگان گیری« 
نام گذاری کرده اند که نشــان دهنده روند روبه رشد کشورهایی 
است که اتباع خارجی را به دلایل سوال برانگیز زندانی می کنند 
و از آزادی احتمالی آنها به عنوان ابزار چانه زنی سیاســی برای 
دستیابی به اهداف دیگر استفاده می کنند. چه قوانین رسمی 
و چه غیررسمی این نوع مذاکرات حساس را هدایت می کند؟ 

لحظه سرنوشت ســاز روز 25 ژوئن اتفــاق افتاد؛ زمانی که 
گروهی از افسران سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا در جلسه ای 
محرمانــه در پایتخــت یکــی از کشــورهای خاورمیانه مقابل 

همتایان روس خود نشستند. 
آمریکایی ها پیشــنهادی را مطرح کردند: استرداد 24 نفر 
از زندانیانی که در بازداشــتگاه های روســیه، آمریکا و سراســر 
اروپا حبس شده اند؛ معامله ای بسیار بزرگتر و پیچیده تر از هر 
توافقی که قبلًا در نظر داشتند که درنهایت هم به مسکو و هم به 

کشورهای غربی دلایل بیشتری برای امضای آن می داد. 
مذاکرات محرمانه بین آمریکا و روسیه برای تبادل زندانیان 
بیش از یک ســال طــول کشــید؛ فرآیندی که چندیــن بار با 
عقب نشــینی یکی از طرفین همــراه بوده اســت. به گزارش 
آسوشــیتدپرس، روســیه 16 نفــر را آزاد کــرد؛ از جمله ایوان 
گرشــکوویچ، خبرنگار وال استریت ژورنال، پال ویلان، پیمانکار 
امنیتی آمریکایی و آلســو کورماشــوا روزنامه نگار رادیو اروپای 
آزاد/رادیو آزادی، شــهروند دوتابعیتی آمریکایی-روسی که در 
ماه جولای به نشــر اکاذیب درباره ارتش روســیه محکوم شده 

بود؛ اتهامی که خانواده و کارفرمایش رد کرده بودند. 
اما به گفته مقامات آمریکایی، جلســه مــاه ژوئن همه چیز 
را برای کشــورهای غربی و دیگر افــرادی که در روند این توافق 

مشارکت داشتند، تغییر داد. 
پس از جلســه، افســران اطلاعاتی روســی این پیشنهاد 
را به مســکو برگرداندند و چند روز بعد مدیر ســازمان سیا در 
گفت وگوی تلفنی با یکی از افســران ارشــد اطلاعاتی روسیه 
در مورد ابعاد کلی تبادل گســترده زندانیان به توافق رســید. 
روز موعــود، 7 هواپیمــای مختلف در آنــکارا، پایتخت ترکیه 
به زمین نشستند و مسافران خود را مبادله کردند و دیپلماسی 
فشــرده ای که تقریبــاً کامــلًا دور از دید عموم انجام شــد با 

موفقیت به پایان رسید. 
جــوش دادن ایــن معامله منحصربه فرد که بین دشــمنان 
دیرینه شــکل گرفته، اکثــراً برعهــده ماموران ســازمان های 
اطلاعاتی و گاهی هم پیام رسان هایی بود که پیام های محرمانه 

را به صورت دستی رد و بدل می کردند.
ایــن معاملــه آزادی یــک قاتــل حرفــه ای روســی، وادیم 
کراسیکوف را در پی داشت. او از سال 2019 به دلیل قتل یک 
مبارز ســابق جدایی طلب چچنی در پارکی در برلین پایتخت 
آلمان زندانی شده بود. کراسیکوف باارزش ترین زندانی ای بود 
که ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه می خواست آزاد شود. 
پوتین علناً از این قتل به عنوان اقدامی وطن پرستانه تقدیر کرده 
بود و ســال ها اصرار داشت که کراســیکوف بخشی از هرگونه 

استردادی باشد. 
ایــن معامله حیرت انگیــز، در پس زمینه ژئوپلیتیک جنگ 
خونین در اوکراین صورت گرفت؛ جایی که آمریکا تســلیحات 
مرگ بــار را با هدف کشــتار تعداد زیادی از ســربازان روســی 

می فرستد.  
جو بایدن در لحظات کلیدی شــخصاً در مذاکرات شــرکت 
کرده بود. او صبح روز یکشنبه، 21 جولای، با علائم کووید-19 
از ویلایش در ایالت دلوور با نخست وزیر اسلونی تلفنی تماس 
گرفت تا آخرین مفــاد توافق مبادله زندانیــان را قطعی کند و  
کمتر از 2 ساعت بعد، اعلام کرد که از رقابت ریاست جمهوری 

2024 کناره گیری می کند.
بایدن روز آزادی زندانیان در سخنرانی کوتاه خود در کاخ 
ســفید در کنار اعضای خانواده آنها گفت: »توافقی که این 
]تبادل[ را امکان پذیر کرد شاهکاری از دیپلماسی و دوستی 
بــود.« بایدن از متحدان آمریکا تشــکر کــرد و گفت: »آنها 
در کنار ما ایســتادند، تصمیم های شجاعانه و جسورانه ای 
را گرفتند و زندانیانی را که در کشــورهای دیگر نگه داشــته 

می شدند، آزاد کردند.« 

آغازچانهزنیها �
در دسامبر 2022، مقامات کشور کوچک و اروپای مرکزی 
اسلوونی 2 نفر را دســتگیر کردند که در ابتدا به نظر می رسید 
تبعات چندانی نداشــته باشــد؛ زوجی که به عنوان مهاجران 
آرژانتینی به اسلوونی آمده بودند و با اسم های مستعار لادویگ 

نگاههممیهن

تبعاتترورالمقدح

اســرائیل اعلام کرد که در حملــه ای به یک خودرو 
در جنوب لبنان، خلیل المقدح، یکی از فرماندهان 
شاخه نظامی فتح را ترور کرده است. اسرائیل ادعا 
می کنــد که المقدح با ســپاه پاســداران همکاری 
نزدیــک داشــته و در ورود اســلحه و پول بــه کرانه 
باختــری نقش داشته اســت. مســلماً ایــن اقدام 
اسرائیل، روابط فتح با تل آویو را تیره خواهد کرد. کما 
اینکه یکی از مقامات فتح، اسرائیل را به تلاش برای 
برافروختن یک جنگ منطقه ای متهم کرده است. 
علاوه بر این این ترور موجب خواهد شــد برخی از 
اعضای جنبش فتح مواضع متفاوتی اتخاذ کنند و 
در نتیجه این مواضع، موضع فتح در همکاری برای 
حکمرانی در غزه پــس از حماس، تضعیف خواهد 
شد. اما اگر این ترور، نشانه ای از عزم اسرائیل برای 
انجــام عملیات های ترور بیشــتر علیه فتح باشــد، 
در ایــن صورت احتمال بروز یــک اعتراض مردمی 
بــزرگ در کرانه باختری، به شــدت افزایش خواهد 
یافت. جنبش فتح به عنوان ساختاری سیاسی که 
بر برخی از نقاط کرانه باختری حکمرانی می کند، 
اســرائیل را به طور ضمنی به رسمیت می شناسد و 
در درگیری حماس و اســرائیل در ده ماه گذشــته، 
دخالتی نداشته است. اما برخی از اعضای جنبش 
فتح با گردان های الاقصــی روابط دارند. البته این 
گروه به طور رســمی بخشــی از حمــاس یا جنبش 
جهاد اسلامی محســوب نمی شود. خلیل المقدح 
یکی از فرماندهان ارشــد گردان های الاقصی بود 
که در جنبش فتح نیز عضویت داشت. این جنبش 
در میانه انتفاضه دوم و حدود بیست سال پیش که 
این گروه تشکیل شد، مسیر مبارزه مسلحانه علیه 
اســرائیل را در پیش گرفته است. اعضای این گروه 
گه گاه در کرانه باختری توســط نیروهای اسرائیلی 
بازداشت و یا ترور می شوند اما انجام عملیات علیه 
اعضــای این گــروه در لبنان، اقدامی بســیار نادر 
اســت. تا به اینجای کار اینطور به نظر می رسد که 
تــرور المقدح، یک عملیات منفرد بــرای ترور یکی 
از رهبران فتح بوده که به ادعای اســرائیل روابطی 
بــا ایران داشــته و هنوز نشــانه ای مبنی بــر اینکه 
این ترور آغاز یک کمپیــن ترور علیه برخی رهبران 
نظامی جنبش فتح باشد، مشاهده نمی شود. ترور 
المقدح مسلماً باعث تیرگی در روابط فتح و اسرائیل 
خواهد شد و در میان کادر رهبری فتح در خصوص 
چگونگی تعامل با اســرائیل شــکاف ایجاد خواهد 
کــرد. این شــکاف به طــور خاص بیــن عملگرایان 
این جنبش و نظامیان ظهــور و بروز خواهد یافت. 
این ترور حتی ممکن اســت برخی از اعضای فتح 
را وادار کنــد که بــه گردان های الاقصــی و یا دیگر 
گروه های شــبه نظامی در کرانه باختری بپیوندند و 
در نهایت موضع پیشــین جنبش فتح در همکاری 
با اســرائیل برای حکمرانی بر غزه تضعیف خواهد 
شــد. البته در حــال حاضر هــم در کمیته رهبری 
فتح، اختلاف نظرهایی در خصوص رفتار اســرائیل 
در غزه وجود دارد. مســلماً ایــن ترور باعث خواهد 
شــد که صدای منتقدان محمود عبــاس، در کادر 
رهبری فتح بلندتر از گذشــته شــود و کادر رهبری 
به ســمت اتخاذ موضــع سرســختانه تری در قبال 
اســرائیل حرکت کند. این احتمــال هم وجود دارد 
که با وجود موضع جنگ طلبانه کابینه اســرائیل و 
شــرایط امنیتی وخیم در کرانه باختری، اســرائیل 
حمــلات دیگر و یا بازداشــت های دیگــری را علیه 
اعضای فتح انجام دهد تا شــاخه نظامی فتح را در 
کرانــه باختری تضعیــف کند. این اقدام اســرائیل 
احتمالًا باعث خواهد شــد اعضای شــاخه نظامی 
فتح با حمــاس و حزب الله متحد شــوند. احتمال 
دیگــر این اســت که کابینه اســرائیل کــه هنوز در 
انتظار واکنش تلافی جویانه ایران و حزب الله است، 
ممکن اســت به این نتیجه برســد کــه می تواند در 
مقابــل تشــدید کارزار علیــه گردان های شــهدای 
الاقصی و اعضای ســاخته نظامی فتــح نیز اقدام 
کرده و شــبکه های مورد نیاز برای تامین تسلیحات 
و هدایت حملات در کرانــه باختری را مختل کند. 
اگر پاســخ تلافی جویانــه حزب الله و ایران آســیب 
زیادی به اســرائیل وارد نکند و تنش را از ســطحی 
بالاتر نبرد، احتمالًا اسرائیل حملات بیشتری علیه 
فتح انجــام خواهد داد. چراکه اســرائیل در چنین 
شرایطی ممکن است به این نتیجه برسد که تهدید 
حملات تلافی جویانه آنقدرها خطرناک نیســت که 
مانع کمپین ترور اســرائیل علیه اعضای فتح شود. 
اگر اســرائیل کمپین ادامه ترور علیــه فتح را ادامه 
دهد، مســلماً خطر شــعله ور شــدن تنش در کرانه 

باختری افزایش خواهد یافت. 

آمریکا و روسیه در 
طول جنگ اوکراین 

چندین بار برای تبادل 
زندانیان به توافق 

رسیدند، از جمله در 
دسامبر 2022 که 

مسکو ستاره بسکتبال 
ان بی ای، بریتنی گراینر 
را در ازای ویکتر بوت، 

دلال معروف سلاح 
آزاد کرد. اما هیچ کدام 

از این تبادل ها به 
گرم تر شدن معنی دار 

روابط منجر نشده 
است؛ به ویژه در 
دورانی که جنگ 
روسیه در اوکراین 

ادامه دارد و واشنگتن 
همچنان تسلیحات 

نظامی قابل توجهی را 
برای کی یف می فرستد

توافق با حفظ خصومت
پیام های محرمانه و دیپلماسی گروگان گیری بزرگترین و پیچیده ترین معامله تبادل زندانیان پس از جنگ سرد را شکل داد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دبیر گروه بین الملل و 
دیپلماسی

آرمین منتظری
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